
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 199
17 Ιουνίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της αριθ. 590/8.5.1995 (Φ.Ε.Κ 500/
Δ΄/10−7−95) απόφασης του Περιφερειακού Δ/ντή 
Ανατ. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτά−
σεως» 500 στρ. στη θέση «Μανούτσο− Οικισμός 
Γαλήνη» του Δήμου Κερατέας, του Νομού Αττι−
κής, για έκταση συνολικού εμβαδού 60 στρ. στη 
θέση «Μανούτσου − Χάρβαλο» Δημοτικής Ενότη−
τας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής .................... 1

Εν μέρει Ανάκληση της αριθμ 794/1982 (ΦΕΚ 500/
τ.Δ΄/11−10−1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας. περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης για έκταση 
εμβαδού 11.517,21 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Περνάρια» Τοπικής Κοινότητας Δαυγάτων Δη−
μοτικής Ενότητας Αργοστολίου Δήμοτικης Ενό−
τητας Αργοστολίου Δήμου Κεφ/νιάς» ......................... 2

Καθορισμός του ρέματος Κωκυτού ως ενδιάμεσου 
αποδέκτη των επεξεργασμένων αστικών λυμά−
των του Δήμου Παραμυθιάς με τελικό αποδέκτη 
τον ποταμό Αχέροντα και των όρων διάθεσης αυ−
τών .............................................................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5690ΠΕ (1)
  Μερική ανάκληση της αριθ. 590/8.5.1995 (Φ.Ε.Κ 500/Δ΄/ 

10−7−95) απόφασης του Περιφερειακού Δ/ντή Ανατ. 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 500 
στρ. στη θέση «Μανούτσο− Οικισμός Γαλήνη» του 
Δήμου Κερατέας, του Νομού Αττικής, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 60 στρ. στη θέση «Μανούτσου 
− Χάρβαλο» Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δή−
μου Λαυρεωτικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του αρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 
Αυτοδ/σης, &της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08.

ζ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
η) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του 

ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του
Ν. 3698/08 (ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.08).

θ) Την 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/26.1.2006 απόφασή μας.

2. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά−
κλησης των διοικητικών πράξεων.

3. Την αριθ. 4028/8.9.2004 Πράξη Χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Λαυρίου με την οποία έκταση με στοιχεία 
(26....29,30,31,...39,40,41...48,50,26) συνολικού εμβαδού 60 
στρ.,που περιλαμβάνεται στην ανωτέρω πράξη χαρα−
κτηρισμού, κρίθηκε με την ενδικοφανή διαδικασία του 
άρθρου 14 του Ν. 998/1979 ως μη δασική − αγροτική της 
παρ. 6α του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

4. Το αριθ 4804/26.11.04 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ανατ. Αττικής με το οποίο βεβαιώνεται ότι η 
ανωτέρω Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Λαυρίου 
κατέστη οριστική και τελεσίδικη.

5. Την αριθ. 38/2010 απόφαση της 4ης Α΄θμιας ΕΕΔΑ με 
την οποία έγινε δεκτή η αριθμ. 4714/7.12.2009 πρόταση 
του Δασάρχη Λαυρίου περί «μερικής ανάκλησης της 
ανωτέρω απόφασης αναδάσωσης» για έκταση συνολι−
κού εμβαδού 60 στρ. στη θέση «Μανούτσου − Χάρβαλο» 
της Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυ−
ρεωτικής του Νομού Αττικής, όπως αυτή εμφανίζεται 
στο συνημμένο στην παραπάνω απόφαση απόσπασμα 
χάρτη ΓΥΣ(6477/4) κλιμ. 1:5000 με στοιχεία (26....29,30,31 
,...39,40,41...48,50,26), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 590/8.5.1995 (Φ.Ε.Κ 500/
Δ΄/10−7−95) απόφασης του Περιφερειακού Δ/ντή Ανατ. 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας εκτάσεως» 500 
στρ. στη θέση «Μανούτσο− Οικισμός Γαλήνη» του Δήμου 
Κερατέας, του Νομού Αττικής, για έκταση συνολικού 

1891

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.20 12:36:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

εμβαδού 60 στρ. στη θέση «Μανούτσου − Χάρβαλο» 
Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής 
Ν. Αττικής, για την οποία εκδόθηκε η αριθ. 38/2010 από−
φαση της 4ης Α΄θμίου ΕΕΔΑ σύμφωνα με την διάταξη 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 παρ. 4 όπως αυτή προ−
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08. 
Επομένως η ως άνω απόφαση κήρυξης του Νομάρχη 
Ανατολικής Αττικής απώλεσε μερικώς την αιτιολογική 
της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
και νομικά δεδομένα. 

Η έκταση αυτή των 60 στρεμμάτων, απεικονίζεται με 
στοιχεία (26....29,30,31,...39,40,41...48,50,26) στο συνημμένο 
στη παρούσα απόφαση διάγραμμα (απόσπασμα πινακί−
δος ΓΥΣ, αριθ. φύλλου 6477/4 κλίμακας 1:5000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Μαΐου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1893



1894 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθ. 2533 (2)
Εν μέρει Ανάκληση της αριθμ 794/1982 (ΦΕΚ 500/τ.Δ΄/

11−10−1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας. περί κήρυ−
ξης ως αναδασωτέας έκτασης για έκταση εμβαδού 
11.517,21 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Περνάρια» Το−
πικής Κοινότητας Δαυγάτων Δημοτικής Ενότητας 
Αργοστολίου Δήμου Κεφ/νιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/79 «περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μετα−
γενέστερα με τον Ν. 3208/2003

3. Τις αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/ 
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Τον Ν. 2218/13−6−1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την Πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

5. Τον Ν. 2503/30−5−97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω−
ση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 87234/7539/3−9−1997 εγκύκλιο δ/γη του 
Υπουργού Γεωργίας.

7. Την αριθμ. 107143/105718−9−2003 διαταγή Υφυπουρ−
γού Γεωργίας.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.
9 Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 δ/γή Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
10. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ/Α/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−
2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε−
λοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

12. Την αριθμ. 794/1982 (ΦΕΚ 500/τ.Δ΄/11−10−1982) από−
φασης Νομάρχη Κεφ/νίας.

13 Την αριθμ 6194/28−9−2010 Πρόταση Δ/νσης Δασών 
Ν. Κεφ/νίας προς την Α/θμια Ε.Ε.Δ.Α. περί ανάκλησης 
της αριθμ. 794/1982 (ΦΕΚ 500/τ.Δ΄/11−10−1982) απόφασης 
Νομάρχη Κεφ/νίας που κατά την κήρυξή της και πριν 
της κήρυξης δεν είχε δασική μορφή και είχε εξαιρεθεί 
αόριστα, για να εξετασθεί η εν μέρει ανάκληση της 

ανωτέρω απόφασης για έκταση εμβαδού 11.517,21 τ.μ. στη 
θέση «Περνάρια» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Δαυγά−
των, Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου, μετά την θετική 
απάντηση στο αίτημα θεραπείας του Γασπαρινάτου 
Μαρίνου με το αρ. πρωτ. 15890/8−9−2010 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων,

14 Την αριθμ. 15/2011 Απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Κεφ/νίας, 
η οποία αποφάσισε ότι η έκταση εμβαδού 11.517,21 τ.μ. 
στη θέση «Περνάρια» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Δαυ−
γάτων, Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου «ουδέποτε 
έφερε δασική βλάστηση είχε εξαιρεθεί αόριστα και κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριλήφθη 
στην έκταση των 3.900 στρεμμάτων η οποία κηρύχθη−
κε αναδασωτέα με την αριθμ. 794/1982 (ΦΕΚ 500/τ.Δ΄/
11−10−1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας.

15. Την αριθμ. 2532/9−5−2011 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Ν. Κεφ/νιάς, με την οποία προτείνεται η εν μέρει 
ανάκληση των αναφερομένων στο θέμα αποφάσεων, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 794/1982 (ΦΕΚ 500/
τ.Δ΄/11−10−1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας για έκτα−
ση εμβαδού 11.517,21 τ.μ., η οποία είχε εξαιρεθεί αόρι−
στα και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριλήφθη στην έκταση των 3.900 στρεμμάτων η 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την 
ανωτέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Περνάρια» Το−
πικής Κοινότητας Δαυγάτων Δημοτικής Ενότητας Αργο−
στολίου Ν. Κεφ/νιάς και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 
Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Ξ−Α όπως εμφανίζεται στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 με 
αριθμό 6122/8, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασωμένες ή μη εγκαταλελειμμένες 
εκτάσεις.

Δυτικά: Με δασωμένες εκτάσεις.
Βόρεια: Με δασωμένες ή μη εγκαταλελειμμένες εκτά−

σεις.
Νότια: Με δασωμένες ή μη εγκαταλελειμμένες εκτά−

σεις.
Κατά τα λοιπά ισχύουν η αριθμ. 794/1982 (ΦΕΚ 500/

τ.Δ΄/11−10−1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Μαΐου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1895



1896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. οικ. 38758/1659 (3)
Καθορισμός του ρέματος Κωκυτού ως ενδιάμεσου απο−

δέκτη των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων του 
Δήμου Παραμυθιάς με τελικό αποδέκτη τον ποταμό 
Αχέροντα και των όρων διάθεσης αυτών.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

   Έχοντας υπ’ όψη:
1. Το Νόμο 3852 /2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−

διοίκησης & Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 140/27−12−2010 «Οργανισμός Περιφέρειας 
Ηπείρου».

3. Την Ε1β/221/65 Υ.Δ. (ΦΕΚ 138/Β/24.2.65) «Περί δια−
θέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
τις κοινές υπουργικές αποφάσεις Γ1/17831/7−12−71 (ΦΕΚ 
986/τβ/10−12−71) και Γ4/1305/2−8−74 (ΦΕΚ 801/τβ/9−8−74) 
και τις ερμηνευτικές Εγκυκλίους Α5/4690/26−4−80 και 
Υ.Μ./2985/29−5−91 του Υπουργείου Υγείας − Πρόνοιας.

4. Την αριθ. οικ. 5673/ 400/1997 κοινή υπουργική από−
φαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυμάτων» [ΦΕΚ 192/Β/14.3.1997], όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθ. 19661/1982/1999 κοινή υπουργική απόφα−
ση «Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 
5673/400/1997 − Κατάλογος ευαίσθητων περιοχών για 
τη διάθεση αστικών λυμάτων» [ΦΕΚ 1811/Β/29.9.1999] και 
ισχύει.

5. Την αριθ. οικ. 46399/ 1352/1986 κοινή υπουργική 
απόφαση «Απαιτούμενη ποιότητα επιφανειακών νε−
ρών που προορίζονται για: «πόσιμα», «κολύμβηση», «δι−
αβίωση ψαριών σε γλυκά νερά» και «καλλιέργεια και 
αλιεία οστρακοειδών», μέθοδοι μέτρησης, συχνότητα 
δειγματοληψίας και ανάλυση των επιφανειακών νερών 
που προορίζονται για πόσιμα, σε συμμόρφωση με τις 
οδηγίες του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
75/440/ΕΟΚ, 78/659/ΕΟΚ, 79/923/ΕΟΚ και 79/869/ΕΟΚ» 
[ΦΕΚ 438/Β/3.7.1986].

6. Την αριθ.ΥΠ/οικ/1900/05−08−04 κοινή απόφαση Νο−
μαρχών Πρέβεζας − Θεσπρωτίας «Περί Χαρακτηρισμού 
των νερών του ποταμού Αχέροντα και των παραποτά−
μων του καθώς και τους όρους διάθεσης λυμάτων ή 
βιομηχανικών αποβλήτων σε αυτά».

7. Την αριθ. 36427/17−09−2009 κοινή υπουργική απόφα−
ση «Χαρακτηρισμός χερσαίων υδάτινων & θαλάσσιων 
περιοχών στενών και εκβολών ποταμών Αχέροντα Κα−
λαμά και της ευρύτερης περιοχής τους».

8. Το με αριθ. πρωτ. 2018/22−03−2010 έγγραφο του 
Δήμου Παραμυθιάς, με το οποίο υποβλήθηκε στο Τμήμα 
Υγιεινής της Ν.Α. Θεσπρωτίας η σχετική μελέτη.

9. Το αριθ. 2567/14−03−2011 έγγραφο του Δήμου Πα−
ραμυθιάς, με το οποίο υποβλήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία.

10. Την από 12−07−2004 θετική γνωμοδότηση της Ει−
δικής Επιτροπής του αρ. 6 της αποφ. ΕΙβ/221/65 (ΦΕΚ 
138/Β/24−2−65), αποφασίζουμε:

1. Καθορίζεται το ρέμα Κωκυτού, κατά τη χειμερινή 
περίοδο μόνο, ως ενδιάμεσος αποδέκτης των επεξερ−
γασμένων αστικών λυμάτων του Δήμου Παραμυθιάς με 
τελικό αποδέκτη τον ποταμό Αχέροντα, με την προϋ−
πόθεση ότι τα λύματα θα υπόκεινται σε επεξεργασία 
σύμφωνα με την (4) σχετική.

2. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των επεξεργασμένων 
λυμάτων πριν την έξοδό τους στο σημείο διάθεσης θα 
πρέπει να διασφαλίζουν την διατήρηση των ποιοτικών 
προτύπων της ανωτέρας τάξης των νερών του τελικού 
αποδέκτη που είναι νερά για κολύμβηση και κάθε άλλη 
χρήση πλην ύδρευσης και ορίζονται ως εξής:

− BOD
5
 (βιοχημικά απαιτούμενο οξυγόνο) < 25 mg/lt

− COD (χημικά απαιτούμενο οξυγόνο) < 125 mg/lt
− Ολικά αιωρούμενα στερεά < 35 mg/lt
− Ολικό άζωτο < 15 mg/lt
− Ολικός φώσφορος < 2 mg/lt
− ΡΗ: 6,5−8,5
− Διαλυμένο οξυγόνο > 5,0 mg/lt
− Υπολειμματικό χλώριο < 0,1 mg/lt
− θερμοκρασία στο σημείο εκβολής < 28ο C
− Σύνολο κολοβακτηριοειδών ανά 100ml < 500
− Κολοβακτηρίδια ανά 100ml < 100
− Εντερόκοκκοι ανά 100ml < 100
− Σαλμονέλες ανά 1000ml: απουσία
− Εντεροϊοί PFU/10lit: απουσία
− Χωρίς ευκρινώς επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά, 

εναποθέσεις ιλύος, πηκτίνες, έλαια, λίπη
− Χωρίς τοξικά ή επιβλαβή γενικά στοιχεία, κεχρωσμέ−

να, θερμά ή άλλα απόβλητα που μπορούν μεμονωμένα 
ή σε συνδυασμό με άλλα να καταστήσουν τα εν λόγω 
ύδατα ακατάλληλα για την προβλεπόμενη χρήση.

− Τα απόβλητα θα υφίστανται αποτελεσματική απο−
λύμανση.

3. Τα παραπάνω επιτρεπόμενα όρια θα επιτυγχάνονται με 
επεξεργασία των λυμάτων και όχι με αραίωση αυτών.

4. Τα σημεία απόρριψης των αστικών λυμάτων να 
επιλεγούν με τρόπο ώστε να επιτυγχάνεται καλή ανά−
μειξη με τα νερά του αποδέκτη, να αποφεύγεται η δη−
μιουργία σηπτικών και αντιαισθητικών καταστάσεων 
και να μειώνονται στο ελάχιστο δυνατό οι επιπτώσεις 
στα ύδατα υποδοχής.

5. Η μεταφορά των αποβλήτων από την εγκατάσταση 
επεξεργασίας μέχρι το σημείο εκβολής στον αποδέκτη 
θα γίνεται με κλειστό υπόγειο αγωγό.

6. Ο υπεύθυνος φορέας με ευθύνη και δαπάνη του 
υποχρεούται:

• Να τοποθετήσει στην έξοδο των λυμάτων της εγκα−
τάστασης: α) παροχόμετρο και β) μετρητή − καταγρα−
φικό των τιμών των ποιοτικών χαρακτηριστικών αυτών 
(αιωρούμενα στερεά, COD, ολικός φώσφορος, ολικό 
άζωτο και ΡΗ).

• Να κατασκευάσει κατάλληλο φρεάτιο δειγματολη−
ψίας, εύκολα επισκέψιμο, στο σημείο εξόδου των επε−
ξεργασμένων λυμάτων.

• Να πραγματοποιεί μετρήσεις των ποιοτικών χα−
ρακτηριστικών των επεξεργασμένων και διατιθέμενων 
λυμάτων τουλάχιστον δύο φορές μηνιαίως. Τα αποτε−
λέσματα των παραπάνω μετρήσεων να καταχωρούνται 
σε ειδικό βιβλίο παρακολούθησης το οποίο θα τίθεται 
στη διάθεση των αρμοδίων Υπηρεσιών.

• Να φροντίζει για τη συντήρηση και καλή λειτουργία 
των εγκαταστάσεων της μονάδας.

• Να τοποθετήσει ειδική σήμανση με την οποία θα απαγο−
ρεύεται η αλιεία σε ακτίνα 300 μέτρων και η κολύμβηση σε 
ακτίνα 200 μέτρων από το σημείο εκβολής των λυμάτων.

• Να συμμορφώνεται απολύτως με τους όρους της 
παρούσας απόφασης και τους περιβαλλοντικούς όρους 
που θα εγκριθούν σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1897

7. Προκειμένου να χορηγηθεί η προβλεπόμενη από 
το άρθρο 14 της παραπάνω (3) σχετικής Υ.Δ. και το 
άρθρο 10 της παραπάνω (4) σχετικής κοινής υπουργι−
κής απόφασης άδεια διάθεσης λυμάτων, απαραίτητη 
προϋπόθεση είναι η εξασφάλιση της συντήρησης του 
αποδέκτη σύμφωνα με το άρθρο 13 της Ειβ/221/65 Υ.Δ. 
από το Δήμο Σουλίου. Στην συντήρηση του αποδέκτη 
περιλαμβάνονται όλα τα απαιτούμενα έργα ή εργασίες 
ώστε να εξασφαλίζεται η ελεύθερη και ανεμπόδιστη 
ροή των διατιθεμένων λυμάτων, η αποφυγή δημιουργί−
ας συλλογών στάσιμων νερών, η απομάκρυνση τυχόν 
εναποτιθέμενων στον πυθμένα ή τις όχθες οργανικών 
ή άλλων ουσιών δυναμένων να προκαλέσουν οχλήσεις 
ή υποβάθμιση του περιβάλλοντος.

8. Στο στάδιο της περιβαλλοντικής αδειοδότησης της 
μονάδας επεξεργασίας αστικών λυμάτων του Δήμου 
Παραμυθιάς, να προταθεί ο τρόπος διάθεσης αυτών 
κατά τη θερινή περίοδο (άρδευση ή υπεδάφιο πεδίο).

Για λόγους προστασίας του περιβάλλοντος και γενι−
κότερα της δημόσιας υγείας μπορεί να επιβληθεί κάθε 
συμπληρωματικό μέτρο ή και αυστηρότεροι όροι

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 15 Ιουνίου 2011 

Ο Περιφερειάρχης 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ  



1898 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001991706110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


